
第１０号
2025年令和7年
８月１５日発行

会長：杉本・副会長：高野

　　　　        総会開催日が１１月８日に決まりました

 皆様にご協⼒いただきましたアンケートの結果を受け、総会（ホテル パティーナ⼤阪でのアフタ
ヌーンティー）の⽇程が、11⽉8⽇（⼟）14:00より開催されることに決定いたしました。アンケート
には合計19件のご回答をいただき、参加予定⼈数は24名となっております。正式なお申し込み書類は
10⽉中に配布予定です。なお、今回アンケートで「出席」とご回答いただいていない⽅も、お申し込
みいただけますので、ぜひご都合の許す限りご参加くだい。
 

 
 

役員交代
  来年度は役員交代の年となり
ます。久 友 会 規 約 第 4条 によ
り、役 員は総 会で選 出されま
す。班⻑以外の役員は、新たな
⽴候補や推薦、または本⼈から
の退任の申し出がない場合は、
引き続き現職をお願いする予定
です。なお、 班 ⻑ は2 班 ‧3 班
‧4班が輪 番の対 象となってお
りますので、該当班の現班⻑の
⽅は、次の班⻑への引き継ぎを
よろしくお願いします。
 

班長の負担軽減策
  班⻑の役割は皆さんに経験し
ていただきたいと思っています
が、お仕事や育児、ご⾼齢など
の理由で難しい⽅もいらっしゃ
います。そこで、できるだけ 負
担を減らす⼯夫をいたします。
1）会費や夏祭りの寄付は振込
や直接集⾦にし、班⻑が集⾦し
なくて済むようにしました。
2）アンケートや申 込 はWEBや
投函⽅式にし、回収の⼿間をな
くしました。
3）緊急‧重要な案内は回覧せ
ず直接配布し、回覧状況の管理
が不要になるようにしていく計
画です。
 

　 

町会費親睦会勘定

  前号でお伝えした通り、これ
までにお預かりしている町会費
の繰越⾦は、「運営費勘定」と
「親睦会勘定」に分けて管理い
たします。「運営費勘定」は、
連合町会分担⾦や地域⾏事（中
央区盆踊りなど）、事務費‧雑
費への拠出に使⽤いたします。
 

 

 

 

 

 

 

親睦会勘定の分配
  親睦会費は、町会費の納付⼝
数に応じて町会員の皆様に分配
し、帳簿上で管理いたします。
名義ごとに、⽀払年数に応じて
最⼤4万円（仮）を1⼝として割
り当てます。
  なお、年会費のうち5,000円
を親 睦 会 費として扱う予 定で
す。
  この仕組みは、⾏事に参加で
きる⽅と参加が難しい⽅との間
で不公平が⽣じないようにする
ためのものです。
 

 

  分配および帳簿での管理は下
図表のようなイメージです。
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  今回の総会の⾷事会費とし
て、⼀⼈6,000円を町会費から
⽀出しますが、これは表に⽰し
たように、親睦会勘定からの拠
出とする予定です。
  なお、これはまだ正式に決
まったことではありません。 次
回以降、今後の⽅針について詳
しくご説明し、ご意⾒を伺いな
がら進めてまいります。
 

 

　 

 

久友会たより　　第１０号　2025年８月25日発行 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　１頁  

「久友会たより」のホームページ
【下記の情報を提供中】
お知らせ‧掲⽰物
バックナンバー
詳しい内容の解説
アンケート
市‧連合の資料

https://kykt.naniwa-palace.com/



（イ）

中央区東老人福祉

センター

だより

（ロ）

中央区社協だより

（ハ）

大阪の社会福祉

（二）

ウェル大阪

アンケートのお願い　久友会たより 10

回覧物に関するアンケート

下記の回覧している冊⼦について、必要性と緊急性のご意⾒をお聞かせください。
現在は回覧を⾏っていますが、申込期限を過ぎてしまうなど、タイミングが合わないことがあり
ます。回覧に時間がかかったり、配布のタイミングによって回覧時期がずれることで、班⻑の皆
様にご負担‧ご⼼労をおかけしている状況です。
アンケート結果をもとに、緊急性の低いものはまとめて回覧する、必要な⽅には直接お届けする
など、より効率的な⽅法を検討してまいります。

回答方法　（以下からお選びください。できるだけ WEB回答でお願いいたします）
1. WEB回答：スマートフォンで右の２次元コードを読み取り、画面上で回答
2. 写メ回答  ： この用紙にご記入の上、写真を  kyuyukai2023@google.com へ送信
3. FAX回答  ： 記入済み用紙を  和田会計部長（ FAX番号：06-6942-4969）へ送付
4. 投　　函  ： 記入済み用紙を  杉本会長  または 高野副会長  宅の郵便受けへ投函
5. 電　　話  ： 電話で回答内容をお伝えください（ 070-4331-8074 杉本）

下記の４つの冊子について、該当するものがあればお選びください。
（画像は参考です。設問は月号によりません。これらの冊子は２次元コードから内容が参照できます。）

１）活用しているので、できるだけ早く届けてほしい（複数回答可）。

　　　　　            （こちらに該当するものがある方は必ずご回答ください）

　　　　　イ　　　　ロ　　　ハ　　　　二

２）遅くなってもよいのでこれまでどおり回覧して欲しい（複数回答可）。

　　　　　イ　　　　ロ　　　ハ　　　　二

３）お名前　（　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

切
り

取
り

線
切

り
取

り
線

切
り

取
り

線


